
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp23 de janeiro de 2019

Prefeitura inicia 
construção de 1º 

Complexo Educacional

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 86 - Ano 2 - Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Pág. 5

Com mais de 12.000m², no antigo terreno da CSU, no bairro 
Ariston, o projeto já passa por obras e reunirá num só lugar: duas 
novas escolas (creche e pré-escola), quadra coberta, playground, 
auditório, espaços para oficinas culturais, além de campo com 
grama sintética.



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 23 de janeiro de 2019

Segue até sexta-feira, dia 25, a ação “Viva o Ver-
de nas Férias”, da Secretaria de Meio Ambiente, que 
acontece no Plaza Shopping. O projeto traz oficinas, 
workshops, exposição de móveis de pneus, cine sala 
verde, composteiras, papapilha, cadastro para solici-
tação de mudas, cantinho da leitura e muito mais. Já 
entre os dias 28 de janeiro e 1 de fevereiro as ativida-
des chegam ao Poupatempo. Prestigie!

Meio Ambiente

EXPEDIENTE

ACONTECE NA CIDADE

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Barbarah Salles - MTB:080607/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

O Sebrae-Sp, em parceria com a Secretaria de De-
senvolvimento Econômico, Social e Trabalho, promove 
entre os dias 28 de janeiro e 1º de fevereiro, a ‘Sema-

na do Super MEI”. Direcionado aos microempreende-
dores da cidade e região, o evento acontece no Ganha 
Tempo Carapicuíba (dentro do Plaza Shopping), das 18 

às 22 horas.  Inscrições: 4167-6303 / 4167-6273

A Prefeitura de Carapicuíba segue com a obra de revi-
talização do Parque dos Paturis. As equipes trabalham 
nas ações de melhorias do local: cercamento, ciclovia, 
pista de caminhada, pista de skate, novos banheiros, 
câmeras de segurança e salas de administração.

Sebrae

Obras na Cidade



3        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp23 de janeiro de 2019

Atos Oficiais
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2017

CHAMAMENTO 10

Os aprovados, do Concurso Público n.º 01/2017, conforme relação de nomes e cargos 
abaixo, ficam convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da pu-
blicação, nos termos do Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, das 
09:00 as 16:00 horas, na Secretaria de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, 
Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Supermercado Cobal), munidos dos seguintes docu-
mentos (COPIAS  E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem 
ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha de qualificação civil; 
Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); Título de Eleitor; 
Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de Reser-
vista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identidade - RG ou 
RNE; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando 

não haver feito o cadastro; Cadastro de Pessoa Física - CPF; Comprovante de Residência 
(com data de até 3 meses da data da apresentação); Comprovantes de escolaridade reque-
ridos pelo cargo; Comprovante do Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização 
profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA, CRM etc.), se exigido pelo cargo;Certidão de Nascimento 
dos filhos menores de 14 anos, quando possuir; Caderneta de vacinação do candidato atuali-
zada, Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; Certidão negativa de Distribui-
ções/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com data de emissão de até 60 (sessenta) 
dias da apresentação; Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor 
público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho do serviço público; 
Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; e outras declarações neces-
sárias a critério da Prefeitura do Município de Carapicuíba. O não comparecimento implicará 
em sua desclassificação.

ENGENHEIRO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

163 ROBERTA DA SILVA GANASSIN 306592769 5º

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2017
CHAMAMENTO 25

Os aprovados, do Concurso Público n.º 02/2017, conforme relação de nomes e cargos 
abaixo, ficam convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da pu-
blicação, nos termos do Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, das 
09:00 as 16:00 horas, na Secretaria de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, 
Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Supermercado Cobal), munidos dos seguintes docu-
mentos (COPIAS  E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem 
ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha de qualificação civil; 
Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); Título de Eleitor; 
Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de Reser-
vista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identidade – RG ou 
RNE; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando não haver feito o 
cadastro; Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 
meses da data da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Com-
provante do Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (Ex.: CRA, 
OAB, CREA, CRM etc.), se exigido pelo cargo;Certidão de Nascimento dos filhos menores de 
14 anos, quando possuir; Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; Certidão 
negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com data de emissão 
de até 60 (sessenta) dias da apresentação; Certidão expedida pelo órgão competente, se o 
candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho 
do serviço público; Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; e outras 
declarações necessárias a critério da Prefeitura do Município de Carapicuíba. O não compare-
cimento implicará em sua desclassificação.

COZINHEIRA (O)

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

64345 NEUSA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA 32253378 28º

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

INSC NOME RG CLASSIFICAÇÃO

68635 DEYSE CONCEIÇÃO ZANARDI 36762400X 67º

52997 JESSICA MEIRELES PORTO 490634801 68º

50526 SUELLEN MIRANDA BERTULINO 381435490 69º

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 05/2018
CHAMAMENTO 23

Os aprovados, do Concurso Público n.º 05/2018, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam 
convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do 
Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria 
de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Super-
mercado Cobal), munidos dos seguintes documentos (COPIAS  E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da 
folha de qualificação civil e contratos de trabalho; Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento 
(quando casado); Título de Eleitor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.
br; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identi-
dade – RG ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando não haver feito o 
cadastro; Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data 
da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Carteira Nacional de Habilitação 
– CNH, na categoria e se exigido pelo cargo; Comprovante do Registro e de regularidade junto ao órgão de 
fiscalização profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA etc.), se exigido pelo cargo; Certidão de Nascimento dos 
filhos menores de 14 anos, quando possuir; Caderneta de Vacinação atualizada do próprio candidato e dos 
filhos menores de 14 anos; Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, no máximo, 
há 30(trinta) dias da apresentação, respeitando o prazo de validade descrito na própria Certidão quando 
houver; Apresentar Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais das Justiças Federal e Esta-
dual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, 
quando houver; Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor público, afirmando 
que não sofreu qualquer penalidade no desempenho do serviço público; Declaração de bens e valores que 
constituem o seu patrimônio e outras declarações necessárias a critério da Prefeitura do Município de 
Carapicuíba. O não comparecimento implicará em sua desclassificação. 

ARTÍFICE - JARDINEIRO

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

53131 LUIS CLAUDIO NOGUEIRA 213022138 6º

MOTORISTA

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

51626 LUIZ ANTONIO CARLOS SANADOR 162108187 32º

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 06/2018
CHAMAMENTO 07

Os aprovados, do Concurso Público n.º 06/2018, conforme relação de nomes e cargos 
abaixo, ficam convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da 
publicação, nos termos do Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, 
das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 
280, Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Supermercado Cobal), munidos dos seguintes 
documentos (COPIAS  E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias 
devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha de qualifi-
cação civil e contratos de trabalho; Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento 
(quando casado); Título de Eleitor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.
tre.sp.gov.br; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo mascu-
lino; Cédula de Identidade – RG ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma an-
terior, informando não haver feito o cadastro; Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante 
de Residência (água, luz ou telefone, com data de até 3 meses da data da apresentação); 
Cópia autenticada de Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo (certificado 
ou diploma); Carteira Nacional de Habilitação – CNH, na categoria e se exigido pelo cargo; 
Comprovante do Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (Ex.: 
CRA, OAB, CREA etc.), se exigido pelo cargo; Certidão de Nascimento dos filhos menores de 
14 anos, quando possuir; Caderneta de Vacinação atualizada do próprio candidato e dos filhos 
menores de 14 anos; Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, 
no máximo, há 30(trinta) dias da apresentação, respeitando o prazo de validade descrito na 
própria Certidão quando houver; Apresentar Certidões dos setores de distribuição dos fóruns 
criminais das Justiças Federal e Estadual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respei-
tado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver; Certidão expedida pelo 
órgão competente, se o candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer 
penalidade no desempenho do serviço público; Declaração de bens e valores que constituem 
o seu patrimônio; e outras declarações necessárias a critério da Prefeitura do Município de 
Carapicuíba. O não comparecimento implicará em sua desclassificação.

MÉDICO (MEDICINA DO TRABALHO)
INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

63986 MARY YUKIE CHIBA 50456933 4º

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal



        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 23 de janeiro de 2019

Atos Oficiais
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 07/2018

EDITAL DE CONVOCAÇAO RETIFICADA PARA AS PROVAS OBJETIVAS 

O Prefeito do Município de Carapicuíba/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constitui-
ção Federal, torna pública a CONVOCAÇÃO RETIFICADA PARA AS PROVAS OBJETIVASdo Concurso 
Público nº 07/2018, conforme segue:

As provas serão realizadas no dia 3 de fevereiro de 2019, de acordo com o cargo e o intervalo alfabé-
tico, nos locais e horário abaixo descritos:

Data da Prova: 3 de FEVEREIRO de 2019-Período: MANHÃ
Horário de abertura dos portões: 08h50min

Horário de fechamento dos portões: 09h30min
CARGO/ INTERVALO ALFABÉTICO LOCAL DE PROVA

Oficial Administrativo
(Nomes iniciados com a letra A até K)

CAMPUS ETEC/FATEC CARAPICUIBA
Avenida Francisco Pignatari, 650 – Vila Gustavo Correa

Carapicuíba/SP

Oficial Administrativo
(Nomes iniciados com a letra L até Q)

EMEF PROFESSOR ARGEU SILVEIRA BUENO
Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 860 - COHAB - 5

Carapicuíba/SP

Oficial Administrativo
(Nomes iniciados com a letra R até Z)

EMEF PROFESSORA NAI MOLINA DO AMARAL
Rua Serra das Agulhas Negra, 199 - Jd. Planalto

Carapicuíba/SP

Vigia
(Nomes iniciados com a letra A até H)

EMEF PROFESSORA NOEMY DA SILVEIRA RUDOLFER
R. Peruíbe, 20 - Jd. Santa Brígida

Carapicuíba/SP
Vigia

(Nomes iniciados com a letra I até Z)

Agente de Defesa Civil

EMEF VEREADOR EDEGAR SIMÕES
Rua Mirassol, 85 - Bairro Cidade Ariston

Carapicuíba/SP

Data da Prova: 3 de FEVEREIRO de 2019 -Período: TARDE

Horário de abertura dos portões: 14h10min

Horário de fechamento dos portões: 14h50min
CARGO LOCAL DE PROVA

Bibliotecário

Técnico em Prótese Dentária

Visitador Sanitário

EMEF PROFESSOR ARGEU SILVEIRA BUENO

Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 860 - COHAB - 5

Carapicuíba/SP

Os candidatos deverão comparecer no local acima citado pelo menos 30 (trinta) minutos antes do ho-
rário de abertura dos portões, munidos do protocolo de inscrição, documento oficial de identidade com foto 
(original), caneta esferográfica azul ou preta, lápis preto e borracha.

Não será admitido na Sala de Prova o candidato que se apresentar após o horário estabelecido para 
o fechamento dos portões do prédio ou que não estiver de posse dos documentos hábeis previstos no 
parágrafo anterior.

A listagem completa com a homologação das inscrições contendo os dados dos candidatos inscritos e o 
cartão de convocação estará à disposição dos interessados no site www.rboconcursos.com.br

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA
Mario Maurício da Matta Junior

Secretário de Administração Geral

PORTARIA Nº. 83, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Artigo 1º - CONSTITUIR A COMISSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, que será composta pelos se-
nhores JOSÉ MIGUEL DOS SANTOS, matrícula 38442, EDILSON XAVIER, matrícula 39015, SELMA DE 
OLIVEIRA SILVA, matrícula 17112, e como suplentes ROSÂNGELA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 
11762 e ANA PAULA ALVARENGA DE MACEDO, matrícula 38396, todos funcionários públicos do Município, 
tendo o primeiro como Presidente, e os demais como membros.

Marco Aurélio dos Santos Neves, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, Resolve Nomear os concursados abaixo relacionados:
Nº PORTARIA NOME RG CPF CARGO A PARTIR

84 IVAN AUGUSTO MARCELINO 23.651.601-2 145.117.578-79 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 17/01/2019

85 ELIO CRISPIM DE LUNA 22.904.516-9 233.900.853-00 MOTORISTA 17/01/2019

86 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 39.057.377-2 030.696.364-70 ATENDENTE 17/01/2019

87 ANA MARTA RODRIGUES DA SILVA SOUZA 41.120.814-7 314.905.348-06 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 17/01/2019

88 CAMILA BARRETO DA CRUZ QUEIROZ 33.728.563-9 227.276.738-92 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 17/01/2019

89 SIDNEI DA SILVA ALMEIDA 32.335.397-6 328.079.308-40 ARTIFICE PEDREIRO 18/01/2019

90 CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 24.721.384-6 168.187.618-36 AUXILIAR DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA (ADEB) 21/01/2019

TERMO DE ENCERRAMENTO
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº. 06/2018

A Prefeitura do Município de Carapicuíba, por meio da Secretaria de Administração Geral, nesta data, 
HOMOLOGA O ENCERRAMENTO do Processo Seletivo Simplificado nº. 06/2018 para a Contratação tem-
porária de BOLSISTA MASCULINO 40 HORAS, em virtude de não haver mais candidatos classificados a 
serem chamados.

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

MÁRIO M. DA MATTA JÚNIOR
Secretaria de Administração Geral

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 809 de 28 de Julho de 
2016.

Publique, registre e cumpra-se.

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES
Prefeito Municipal

Registrada no livro próprio e publicada por afixação no lugar de costume, em 23 de janeiro de 2019.

RICARDO MARTINELLI
Secretaria de Assuntos Jurídicos

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES 
Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2019.

R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 91, DE 23 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) GER-
SON RAMOS DE SOUZA, matrícula 11925, ocu-
pante do cargo de ARTÍFICE, do quadro de pes-
soal, retroagindo seus efeitos em 07 DE JANEIRO 
DE 2019.

PORTARIA Nº. 92, DE 23 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) FRAN-
CISCO CEZIMAR MARTINS DE ARAUJO, matrícu-
la 48938, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 11 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 93, DE 23 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) LILIAN 
LIEUTHIER ANDRIOLLO, matrícula 10860, ocu-
pante do cargo de PAJEM, do quadro de pessoal, 
retroagindo seus efeitos em 15 DE JANEIRO DE 
2019.

PORTARIA Nº. 94, DE 23 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) LISAN-
DRA FERNANDES LEITE, matrícula 44290, ocu-
pante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 
16 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 95, DE 23 DE JANEIRO DE 
2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) ALCI-
DES FERNANDES PEREIRA, matrícula 47747, 
ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, 
do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 
21 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 96, DE 23 DE JANEIRO DE 
2019 NOMEAR o (a) Senhor (a) BENEDITO CAR-
LOS LACERDA, portador (a) da cédula de identida-
de R.G. 10.220.521-8 e C.P.F nº. 853.669.608-78, 
no cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL, referência SUBSÍDIO, de livre provimento 
em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de 
fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS, retroagindo seus efeitos em 22 DE 
JANEIRO DE 2019.  

                     
PORTARIA Nº. 98, DE 23 DE JANEIRO DE 

2019 DETERMINAR a instauração de Sindicância 
para apurar furto de bem patrimonial, conforme pro-
cesso nº 42184/2018.

                     

PORTARIA Nº. 99, DE 23 DE JANEIRO DE 
2019 DETERMINAR a instauração de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em face de Francisca Brito 
Vieira Ventura, conforme processo nº 34467/2018.

                     
PORTARIA Nº. 100, DE 23 DE JANEIRO DE 

2019 EXONERAR, o (a) Senhor (a) SANDRO TEI-
XEIRA DE OLIVEIRA GALVAO, matrícula 48453, do 
cargo de DIRETOR DE CONTROLE INTERNO, do 
quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 21 
DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº.  97,
DE 23 DE JANEIRO DE 2.019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 
Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

R E S O L V E:

                   RETIFICAR A PORTARIA Nº. 
80, DE 18 DE JANEIRO DE 2019, ONDE SE–LÊ: 
CONCEDER, ao (a) Senhor (a) ALEXANDRE DOS 
SANTOS RODRIGUES, matrícula 47701, ocupante 
do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, AFASTA-
MENTO POR TEMPO DETERMINADO, a partir do 
dia 21 a 25 de janeiro de 2019, sem prejuízos de 
seus vencimentos, para desconto em férias.

LEIA-SÊ: PORTARIA Nº. 80, DE 18 DE JANEI-
RO DE 2019, CONCEDER, ao (a) Senhor (a) AL-
EXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 
47701, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL, AFASTAMENTO POR TEMPO DETER-
MINADO, a partir do dia 21 a 25 de janeiro de 2019, 
sem prejuízos de seus vencimentos, para desconto 
em férias, respondendo interinamente neste pe-
ríodo pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANCA E CONTROLE URBANO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRANSITO e 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA URBANA, o Senhor MARCIO APARECIDO 
REIS, Matricula 48681, ocupante do cargo de Se-
cretário Adjunto, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança e Controle Urbano.

 
 Publique, registre e cumpra-se.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES
Prefeito Municipal

Registrada no livro próprio e publicada por afi-
xação no lugar de costume, em 23 de janeiro de 
2.019.



5        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp23 de janeiro de 2019

A Prefeitura de Ca-
rapicuíba, através da 
Secretaria de Educa-
ção, iniciou as obras de 
construção do primeiro 
Complexo Educacional 
da cidade. O projeto 
será desenvolvido no 
antigo terreno da CSU, 
no bairro Ariston, que 
abre as portas para 
serviços de educação e 
cidadania à população.

A obra reune em um 
só lugar duas novas es-
colas de educação in-
fantil (creche e pré-es-
cola), quadra coberta, 
playground, auditório, 
salas administrativas, 
espaços para oficinas 
culturais, além da re-
forma do atual campo, 
que ganha grama sin-
tética.

Abandonado durante 
anos, o terreno abriga-
va edificações velhas, 
deixando o local inse-
guro e exposto ao uso 
incorreto, como des-
carte ilegal de entulho 
e foco para provedores 
de doenças. Agorao 
local receberá instala-
ções modernas, pro-
porcionando educação 
e lazer aos moradores 
da região.

1º Complexo Educacional 
de Carapicuíba reunirá 
educação e lazer



        carapicuiba.sp.gov.br  6 prefeituradecarapicuibasp 23 de janeiro de 2019

arte viva o ver-
de ou sebrae

VIVA O

VERDE
NAS

FÉRIAS

a partir das 14  horas
PARTICIPE DAS ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

21 a 25/01
Plaza Shopping Carapicuíba

28/1 a 01/02
Poupatempo

TARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE


